
> Rep. Gen.le

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5A DIPARTIMENTO- 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

"PARCHI E RISERVE E ATTIVITÀ' PRODUTTIVE "
U.O. AREE PROTETTE PARCHI

È copia conforme all'originai»

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE O fV" DI8'£FNTK

PROT. N. 43 DEL 10/12/2010

OGGETTOrApprovazione progetto per la realizzazione e fruizione di percorsi naturalistici,
museali e della memoria all'interno del Sito Natura 2000. - Isola di Lipari.
Assunzione impegno di spesa di € 100.000.00 I.V.A. compresa sul capitolo,7392
cod. 2 07 06 01 del Bilancio 2010.

PREMESSO che questa Provincia Regionale è stata individuata quale ente beneficiario del Piano di
gestione (PDG) del Sito Natura 2000 denominato "Isole Eolie" "giusto protocollo di intesa con
l'Assessorato Regionale al Territorio ed Ambiente, approvato con il D.D.G. n. 106 del 25/02/2008;
CHE questa Amministrazione, nel quadro dei programmi dell'Ente, ha avviato iniziative e promosso
azioni tendenti a favorire la conoscenza dei valori paesaggistici, naturalistici ed antropici che
caratterizzano le aree protette dell'intero territorio provinciale;
CHE tali compiti di promozione, anche in relazione alla protezione del patrimonio naturale, sono
stati sostanziati dall'art. 13 della L.R. n. 9 del 6/3/1986 di istituzione della Provincia Regionale;

CHE le aree di intervento del piano di gestione dell'arcipelago delle isole Eolie, sono soggette a
vincolo paesistico in esecuzione diretta della L. 1497/39 "Protezione delle Bellezze naturali" e della
L. 431/85 "Legge Gaiasso" che garantiscono la tutela dei valori archeologici e architettonici nei Siti
Natura 2000 delle isole Eolie;
CHE il regime vincolistico vigente si presenta coerente con gli obiettivi della L. 42/04 "Codice dei
Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell'alt. 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137.
CONSIDERATO CHE in un territorio a vocazione turistica che vede il mare come principale
protagonista, non si è mai avviato un processo che veda arricchire l'offerta turistica indirizzata alla
fruizione dei siti naturalistici e antropici;
CHE tra le aree di interesse archeologico ricadenti entro il territorio SIC dell'isola di Lipari è da
annoverare il sito termale di S. Calogero che al suo interno custodisce reperti molto importanti quali
la tholos della tarda età del bronzo che parrebbe la più antica ritrovata al di fuori dei confini greci, e
complessi termali di età greca e imperiale;
CHE aree intensamente sfruttate per l'estrazione di materiali pomicei, localizzate nell'estremo settore
settentrionale dell'isola di Lipari, potrebbero essere valorizzate attraverso una serie di interventi
orientati, alla conservazione e alla salvaguardia del valore scientifico-culturale della risorsa mineraria
e delle testimonianze dell'attività estrattiva, anche attraverso l'istituzione di una struttura scientifica
tematica e di un presidio museale di archeologia industriale per illustrare meglio le relazioni esistenti
tra le peculiari caratteristiche del materiale oggetto di sfruttamento e lo sviluppo nel tempo delle
tecniche e delle procedure di estrazione, in rapporto anche all'importanza storico-culturale che tale
attività ha avuto nell'ambito del comprensorio eoliano.



-

VISTO il PEG 2010 attribuito alla sottoscritta dirigente che prevede al Gap. 7392 cod. 2 07 06 01 alla
voce "Spese per la realizzazione e la fruizione di percorsi naturalistici, museali e della memoria
all'interno di parchi e delle riserve" un finanziamento di € 100.000,00 per la realizzazione di tali
azioni.
VISTO che la voce "Spese per la realizzazione e la fruizione di percorsi naturalistici, museali e della
memoria all'interno di parchi e delle riserve" del Gap. 7392 cod. 2 07 06 01 del PEG 2010 è
rispondente ad una delle azioni " Le vie dello sviluppo: incentivi a favore del turismo termale e di
qualsiasi iniziativa tesa alla formazione di una rete di servizi per la fruizione sostenibile delle risorse
naturali terrestri, ivi comprese le aree termali in genere" indicate nell'allegata scheda, previste per
l'attuazione del Piano di Gestione delle isole Eolie.
VISTO il progetto in bozza elaborato dall'ufficio, allegato alla presente determina, con cui si
intende attuare i contenuti della suddetta scheda rispondente agli summenzionati obiettivi del PEG;
VISTE le leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003;
VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n, 48 che modifica ed integra l'ordinamento degli
EE.LL. nonché il D.lgs 267/2000 e la L.R. n. 30/2000;
VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto in bozza elaborato dall'ufficio allegato alla presente determina
per la realizzazione la realizzazione e fruizione di percorsi naturalistici, museali e della memoria
all'interno del Sito Natura 2000. - Isola di Lipari.
2)IMPEGNRE sul Bilancio 2010 , cod. 2 07 06 01 Gap. 7392 alla voce" Spese per la realizzazione e
la fruizione di percorsi naturalistici, museali e della memoria all'interno di parchi e delle riserve" la
somma di € 100.000,00, necessaria per la realizzazione del succitato progetto.
3)STABILIRE CHE con successivi provvedimenti verrà stabilita la procedura per l'attuazione del
progetto approvato.
4)INVIARE il presente atto agli Uffici finanziari per i provvedimenti di competenza.

IL DIRIGENTE
Schachter)


